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Magyar husvét
Feltámadást váró magyarok fo

kozott bizalommal és reménységgel 
ünnepeljük a Megváltó feltámadá
sának ünnepét a husvétot azóta, 
amióta megértük a részleges ma
gyar feltámadást. Jézus sírjára is 
hiába hengergettek hatalmas kö
vet a Megváltó feltámadt. Vallot
tul és rendíthetetlen hittel hirdet
tük az elmúlt húsz év legsötétebb, 
legvigasztalanabbnak látszó idején
is, hogy nem tudták olyan mélyen 
eltemetni a magyar igazságot, hogy 
diadalmasan fel ne támadjon. A 
nemzeti feltámadás utján elindul
tunk, két stációját már megjártuk 
és ilyenkor, a feltámadás ünnepén 
erősebben érezzük, hogy nem lehet 
messze ezer éves országunk teljes 
feltámadása.

A magyar politikai élet is ennek 
a bizakodásnak jegyében áll hus- 
vétkor. Miniszterelnökünk ott tölti 
az ünnepeket Krisztus földi hely
tartójának székhelyén s egyúttal 
azon a helyen, ahonnan a magyar 
nemzetre trianoni lesujtottságában 
elkövetkezett az első vigasz. Al
kalma lesz érintkezni az olasz 
nemzet nagy vezérével is, aki 
elsőnek szállott síkra a magyar 
igazságért és akinek döntő szerepe 
volt abban, hogy az ország az ősi 
területe egy részének visszatérté
vel elindulhatott a feltámadás ut
ján. Olasz megállapítás szerint — 
és ez Így is áll - a magyarság 
bízik barátaiban és nyugalommal 
kivárja, amikor sor kerül ügyére.

Husvétvárás idején jó hatást 
tett a politikai élet hangulatára, 
az a kormányelnöki beszéd, amely 
Kassán hangzott el. A Felvidéki 
Magyar Pártnak a kormánypártba 
történt beolvadása után, -- úgy-, 
látszik az elkövetkező felvidéki 
választások nyitányaként, — husvét 
előtt tartott a felvidéki városokban 
és községekben értekezletet a fel
vidéki, majd a kormánypárt. Eze
ken az értekezleteken, amelyeken 
jóváhagyták az egybeolvadást, szá
mos érdekes megnyilatkozás tör
tént. A felvidékiek vezetője, Jaross 
Andor miniszter megindokolta az 
egybeolvadás szükségességét, visz- 
szapillantást vetett a pártnak a 
cseh uralom alatti történelmi sze
repére, majd a visszatérés után 
kifejtett működésére. Az anyaor
szág és a visszatért országrészek 
egybeolvadása után már nem lát
tak okot a pártbeli különállásra 
sem. Kemény magyar munkáját a 
párt befejezte, bár minden munkát 
természetszerűen nem végezhettek 
el, hiszen a magyar élet folyama
tának irányítása nem állhat meg. 
A miniszter államtitkára a politikai 
észszerüséggel indokolta az elha
tározást, kijelentette, hogy a par
tikuláris érdekek bizonyos hánya
dáról le kell mondaniok, de ugyan
akkor támogatniok, erősiteniök 
kell a magyar egység gondolatat. 
A kormány egyik tagja azt mon
dotta, nem szabad a csodavárás

hibájába esni. Csak önmagunktól 
várhatunk segítséget. A kereske
delmi miniszter azt hangoztatta, 
hogyha népi politikát akarunk, 
tarifarendszerünket úgy kell vál
toztatnunk, hogy a vidéki városok 
iparát és kereskedelmét bizto
sítsuk.

Sok fontos kijelentés közt is a 
legérdekesebb volt a miniszter- 
elnök megnyilatkozása, amely al
kalmas arra, hogy a felvidéki vá
lasztások előtt enyhítse a pártok

közti ellentéteket. „Okos ellen
zékre, — úgymond — amely ér- 
zésbelileg a dolgok legmélyébe 
lát, amely egyetért velünk mind
abban, ami magyar és nemzeti s 
csak formában, tempóban, hang
súlyban van köztünk eltérés, 
szükség van.* Sőt továbbment és 
azt is hozzátette, hogy nehéz akkor 
kormányozni, ha nincs ellenzék. 
E kijelentések jó hatást tettek a 
politikának minden oldalán azok
kal együtt, amelyekben azt mon
dotta, hogy nem szavazatokat to
borozni ment a Felvidékre és a 
párt tagjai küzül mindenki oda 
csatlakozik ahova akar. Programot

sem kíván adni, hiszen munkája 
után ítélhetik meg. Nem fejezhetett 
be mindent, mert idejét olyan 
munka vette igénybe, mint ami
lyent akkor végez az ember, ha 
sátorban él, nagy vihar keletkezik 
és meg kell huzni a sátor kötelét. 
Közben a kötelet meg kellett erő
síteni, hogy fel ne boruljon a sátor.

Akármilyen viharos is Európa 
ege, a belső ellentéteket letompitó 
ünnepi hangulatban várja a magyar 
nemzet a Megváltó feltámadásának 
ünnepét és a másikat a történelmi 
Magyarország egykor bizton elkö
vetkező feltámadásának hozsannás 
örömünnepét.

Március harmincadikán lesz 
a vármegye tavaszi közgyűlése

Zemplénvármegye törvényható
sági bizottsága Fáy István főispán 
elnöklete alatt március 30-án dél
előtt 11 órakor tartja évnegyedes 
tavaszi közgyűlését a vármegye- 
háza nagytermében.

A tavaszi közgyűlés napirendjén 
szerepel többek között az Erzsébet- ____

>m“i ----------------------------------------------

Egyórás közvetítést ad a rádió
április 7-én Királyhelmecrál

'rogramox oromuimcyci.
.  juj-irinr n • —  ............. * * *............ .. .....

váltott ki Zemplénvármegyében 
is. Ugyanis arról van szó, hogy 
az uj beosztás alapján a sátoralja
újhelyi kir. törvényszék, amely 
most a debreceni kir. ítélőtáblához 
tartozik, a jövőben a kassai tábla 
területéhez kapcsolódna át. Úgy 

előterjesztése, a kórházi ellátmány |ogász körökben, mintpedig az 
felemelése tárgyában. Tárgyalni érdekejt közönség körében nagy 
fogja a közgyűlés Bencsik Béla megnyugvással fogadják ■* ui-
szerencsi járási főszolgabíró nyug- ..................
díjazás iránti kérelmét is.

A közgyűlés előtt d. e. 10 óra
kor a törvényhatósági kisgyülés 
tartja meg ülését.

Nagyszabású ünnepségek lesznek a Bodrogközi Gazdla- 
sági Egyesület tanfolyamainak együttes záróvizsgáján

a fiazdasági Eeyesü- ünnepségéi április 7-én együttesen
lel vezetősíge nagyszabású gazda- tartja meg Királyhelmecen. A nagy
ünnepség megrendezésén fáradó- .............. ............ "
zik. Emeli az ünnepség jelentő
ségét az a körülmény, hogy annak 
lefolyásáról a rádió egyórás hely- 
színi közvetítést ad.

A Bodrogközi Gazda^ Egye- mikm!6n elé vi8zi

Tzzxszzs. ■ *?r *
mohod. Ml

«m m— ír,,.;"|M
f szabás. varrás) -tanfolyama záró-J^özOijük. ..................... ......

B Ijusmí táblához csatolják 
a sátoraljaújhelyi kir. tároáoyszáket

. , iij.il területi átcsoportosítások vannak küszöbön«.,:««». **—«— “

. • Vftrnkhen egyre eröseb- | kálatok már meg is kezdődtek s
. a. . yr hogy a I remény van rá, hogy nemsokára 

ben tartja magát a hír. nogy | ' . M át.
közeljövőben sor kerül a jelenleg 
érvényben lévő táblai beosztás 
megváltoztatására. Az átszerve
zésre vonatkozó előkészítő mun-

az új
helyi kir. törvényszék átcsatolásá
nak hírét, mivel az egyéb szem
pontokon kívül gazdasági jelentő
séggel is bir. A közlekedési viszo
nyok sokkal kedvezőbbek Kassa 
felé, mint Debrecen felé, az uta
zási költség pedig pontosan 50 
o/o-kal csökkenne.

A táblai átrendezéssel kapcso
latban a hírek szerint szó van a 
királyhelmeci, sátoraljaújhelyi és 
sárospataki kir. járásbíróságok 
eddigi területeinek megváltoztatá
sáról is. Ezek szerint a most az 
ungvári kir. törvényszék hatás- 

j körébe tartozó királyhelmeci kir.
| járásbíróság területét részben a

Keményt jelentő R«daQnnepséget Jj lJ. ^ j4r4gbir6g4gb0z 
a királyhelmeci Mansz-hölgyek . hogy a Sáloralja-
közremüködésével rendezi meg az csatolják^ gy,^ ^ azonba„
egyesület, amelynek rendezősége | ^ 6ta a kir4iybe|meci

kir. járásbíróság révén az ungvári 
kir. törvényszékhez tartozó közsé
gek a sátoraljaújhelyi kir. járásbíró
sághoz s ezen keresztül az újhelyi 
kir. törvényszékhez tartoznának.

Ezzel a küszöbön levő igazság
ügyi átcsoportosítással, amely 
most már a jelek szerint a leg
közelebbi jövőben végbe fog 
menni, sűrűn hangoztatott sérel
meket juttat nyugvópontra a tör- 
vényhozás.

— A sátor alj an j helyi
tűzharcosok mácius 31-én este 
szinielöadással egybekötött tánc- 
mulatságot rendeznek. Előadásra 
kerül a „Náni* cimü színdarab. 
Jegyelővétel Somogyi Jánosnál 
eszközölhető. Az előadás iránt 
nagy érdeklődés nyilvánul meg.

a törvényhozás elé kerül az át
szervezésről szóló törvényjavaslat.

A táblai beosztás megváltozta
tásának hire nagy érdeklődést
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Nagy sikerrel végződött 
a nagytornyai magyar lyelytaDfolyam

Lélekemelő ünnepség keretében 
fejeződött be f. hó 14-én Nagy
toronyén a tél folyamán tartott 
magyar nyelvi tanfolyam, melyen 
a 20 éves elnyomás alatt felnőtt, 
de magyarul nem tudó ifjúság, 
nők és férfiak vettek részt. A tan- 
folyamot Balogh Mihály gk. tanító 
szervezte a magyar hazaszereteté
ről hires Újhelyi Mihály gk. es- 
peres támogatásával. Az ünnep
ségen megjelent vitéz Lehoczky 
Lajos járási főszolgabíró s Zemp- 
lénvármegye Isk. Népm. Bizottsága 
részéről Bénát András népműve
lési titkár. A fellobogózott gk. el. 
iskola előtt a község elöljárósága 
és képviselőtestülete élén Kerekes 
Kálmán ref. lelkész, Újhelyi Mihály 
gk. esperes, Bittó Pál ref. tanító 
és a tanfolyamvezető Balogh Mi
hály várta a központ kiküldötteit.

A közönség zsúfolásig megtöl
tötte az iskola termét.

Az ünnepség a Hiszekegy hang 
jaival kezdődött, majd Újhelyi 
Mihály gk. esperes méltatta a nap 
jelentőségét, örömének adva kife
jezést, hogy ma már mint szabad 
földnek szabad polgára ünnepel
hetik e napot, melynek legnagyobb 
eredményét a testvériségben látja, 
összetartásra, egymásiránti sze
rétéire, egymás megbecsülésére 
hívta fel a hallgatóságot.

Ezután a iskolás gyermekek és 
tanfolyamhallgatók szebbnél-szebb 
szavalatai, énekei következtek, majd 
a Talpra magyar c. színdarab és 
annak folytatásaként a Nemzeti 
dal, melyet a tanfolyamhallgatók 
szavalókórusa adott elő.

A szépen sikerült ünnepség a 
Szózat hangjaival ért véget, mely 
után Balogh Mihály tanító számolt 
be a tanfolyam lefolyásáról és

feleleteit s azt a készséget, mellyel 
a magyar nyelvet elsajátították.

A kifogástalan: ünnepséget és 
záróvizsgát Bencze András nép
művelési titkár zárta be, további

kitartó munkára biztatva a halig 
lókat, megkószónve Balogh Mihi y 
tanfolyamvezető munkáját, mely 
után a tanfolyamhallgatók között 
szétosztotta a Népművelési Bizott
ság könyvajándékát.

A szépen sikerült ünnepségrő 
azzal a felemelő tudattal távozott 
a közönség, hogy az ilyen nemzet- 
éoitő tevékenység folyományaként 
az otthonokba boldogság, meg
elégedettség költözik,

Megmenti)! a taligái templomot, 
ahol Kossuth Lajost kereszteltek

r
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A tállyai evangélikus templomot, 
amely 1790. évben épült, az idő 
nagyon megviselte. Ebben a temp
lomban az oltártól balra a szó
szék alatt van a keresztelő me
dence, benne ma is ágyanaz az 
ón tálka és csésze van, melyből 
a keresztvizet a csöpp Kossuth 
Lajos fejére csorgatták.

A rég porladó lelkész, aki a 
kisdedet keresztelte, dehogy is 
sejtette, hogy a monoki uradalom 
ügyészének fia lesz Magyarország 
második kormányzója s a nemzeti

függetlenség vezére. A templom 
nagy javításra szorul. Falai meg
repedeztek, vakolata lehullott, 
tornya sincsen.

Az egyházközség kicsi s a temp
lom pusztulását a maga erejéből 
nem tudja megállítani, a budapesti 
egyház a segítségére sietett és a 
március 15-i rádiós istentisztelet 
offertóriumát e célra fordítják, 
hogy az egyház templomát meg
renoválhassa. A rádió istentiszte
letet Zémann Zoltán, az egyház 
lelkésze végezte.

T.v--1-.-—............... 1............................................. .

Száznyolcvan ínségest lit el élelemmel 
a hirilyhelmeci népkonyha

A főispán 500 pengő segélyt utalt ki az emberbaráti
intézmény céljaira

Radácsy Györgyné Mansz el- vezetőségének, akik személyesen 
nöknő, Virágh Béláné, Zombory 
Gézáné, Pálur Jolán szociális elő
adónő és a Mansz hölgyekjjárad- 
hatatlan közreműködésével nép
konyhát létesített a hirályhelmeci 
ínségesek segélyezésére. A hel
med népkonyha, amely már 6 
hete működik, 180 ínségest lát el 
naponta bőséges és ízletes ebéddel.

Március 15-én előkelő vendégei
voltak a népkonyhának, amennyi 

De a tamoiyam nq»« » I ben megtekíntette azt Fáy István

hallani a tanfolyamhallgatók szép
Kossuth Pál és Zichy Nándor gróf 
országgyűlési képviselőkkel együtt 
a legteljesebb megelégedését fe
jezte ki a Népkonyha áldozatkész

végezték az ebédkiosztás fáradsá
gos munkáját.

Radácsy Györgyné Mansz elnök
nő intézkedésére a népkonyha leg
fiatalabb gyámoltja, az 5 éves Illés 
Bözsike nagy derültség mellett 
magyarázta el ezután a vendégek
nek a krumplileves főzésének 
művészetét.

Tekintettel arra, hogy a nép
konyha anyagi ereje már fogytán 
volt, a vármegye főispánja 500 
pengő segélyt utalt ki az ember
baráti intézmény céljaira s ezzel 
az összeggel lehetővé vált, hogy a 
királyhelmeci Mansz hölgyek 2—3 
héttel meghosszabbíthassák jóté
kony tevékenységüket.

beliek, akiknek a vasesztergályos,
szerszámesztergály ős, idomszer
esztergályos, revolvergépbeállitó, 
automatagépbeállitó, géplakatos, 
üzemlakatos, szerszámlakatos, szer
számkovács, idomszerlakatos, mű
szerész, gépkovács, fegyverkovács 
és puskamüves, autógén- és villa
moshegesztő, motorszerelő, vas- és 
fémipari, valamint gépipari be
tanított gépmunkás (például marós, 
gyalus, furós stb.) mintaasztalos, 
repülőgépasztalos, mechanikai cipő- 
gyári munkás, tímár, nyerges- és 
szíjgyártó iparos, illetve ipari 
foglalkozási ágak valamelyikében 
szakképzettségük, vagyis segéd
levelük és egyben legalább kétévi 
gyakorlatuk van, vagy segédlevelük 
nincs, de az illető szakmában már 
legalább három évi gyakorlattal 
rendelkeznek: akár foglalkoztatva 
vannak a szakmájuknak megfelelő 
munkakörben, akár nem, nyilván
tartásba való felvételük céljából 
legkésőbb március 25-ig a posta- 
hivataloknál (postaü^ynökségek- 
nél) díjmentesen kapható űrlapon 
jelentkezni kötelesek.

A pontosan kitöltött űrlapot 
postadijmentesen (bélyeg felragasz
tása nélkül) az iparügyi miniszté
rium XVII. szakosztálya címére 
(Budapest, II., Zita királyné-u. 2.) 
postán kell feladni. A honvédelmi 
miniszter által hadiüzemmé nyil
vánított üzemek 1901 — 1904. év
folyambeli besorozott alkalma
zottaira ez a hirdetmény nem vonat
kozik, nekik tehát nem kell jelent
kezniük.

Hirdetmény

Eiiiimfilnnfáé II jezte ki a Népkonyha áldozatkész kony tevékenységüket.
UylimUlljulttly I

Hídmérlegeket kapnak a községekrózsát, díszfát 
díszcserjét

szállít

UMlllBV JÓZSEF
faiskolája 

CEGLÉD. Telefon: 3 
1750 Oktató árjegyzék ingyen

— Kétszer keltő az négy. 
Ez megdönthetetlen tényl De ép
pen ilyen megdönthetetlen tény 
az is, hogy az m. kir. osztály 
sorsjátékban résztyevő összes sors
jegyek felét nyereménnyel kihúz
nak. Ez tehát hihetetlen lehetősé
geket nyújt annak, akinek van 
sorsjegye. A 44. osztály és első 
osztályának húzásai már április 
6-án kezdődnek, tehát siessen 
sorsjegyét mielőbb megvenni vagy 
megrendelni.

A gazdaközönség szempontjából 
súlyos hiányt jelentett a múltban 
az a körülmény, hogy az egyes 
községekben nem állt rendelke
zésre oly pontos, megbízható mér
leg, amelyen élő állatokat, szénát, 
szalmát s egyéb nagyobb terjedelmű 
terményeket mérhettek volna. 

Ennek a hiánynak kiküszöbölé

sére a földmivelésügyi minisztérium 
az idén a községekben élő állatok 
mérlegelésére is alkalmas szekér- 
hid mérlegeket állíttat fel, melyeket 
a gazdák 7 filléres mázsánkénti 
dij mellett használhatnak.

Az ezévre szóló ;hidmérleg fel- 
állitási költségek a községek között 
már kiosztásra kerültek.Ltiiiiwn a maiijrnaiv umuowuuiv - ------- --  ---------

Hz 1901—1901 Évfolyamú ipari szakmunkásak
jelentkezési kötelezettsége

Az iparügyi miniszter hirdet
ményt tett közzé az 1901—1904. 
évfolyamú besorozott, de az első 
tényleges katonai szolgálatra be

közül a honvédelmi szempontból 
fontosabb szakképzettségű ipari 
szakmunkások összeírása céljából. 

A hirdetmény szerint mindazokIGIl/l VgVO DUIVIIHI OOUI^MHUH •» —-------------------------J...................................................................

neip hivott ipari szakmunkások ] a besorozott 1901—1904. évfolyam

A Record Vasbeton és Magas
építési R. T. f. évi április hó 
3 án d. e. 10 órakor Tokajban 
tartja évi

rendes közgyűlését,
melyre a társaság részvényesei 
meghivatnak.

Tárgy:
Évi jelentések, mérleg bemuta- 

ása, felmentvények megadása. Egy 
gazgatósági tag törlése.

Tokaj, 1940. március hó 20.
Az Igazgatóság.

Mérlegszámla, 1939 december31-én 
Vagyon: Készpénz 8523.55 P, 

Felépítmények 5880.— P. Beren
dezés, felszerelés 22215.86 P, Le
tétek 450.- P, Adósok 3290.51 P, 
Múlt évi veszteség 24517.29 P, le 
a folyó évi nyereség 3092.08 r, 
marad veszteség 21425.21 P, ösz- 
szesen 61785.13 P.

Teher: Részvénytőke 60.000.
P, Hitelezők 1785.13 P, összesen 
61.785.13 P.

Tokaj, 1940. március 20-án.
Az Igazgatóság-

Megvizsgáltuk és helyesnek ta
láltuk :

Tokaj, 1940. március 20-án.
1755 A felügyelőbiiottság.
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palocsai Pauliczhy
Fekete zászlót lenget a várme

gyeház ormán a hűvös márciusi 
szellő, az ősi épület alispánt trak
tusán az egyik hivatali szoba író
asztala gazdátlanná árvult. Nagy
péntek délutánján örökre eltávozott 
dr palocsai Pauliczky István, 
Zemplénvármegye másodfőjegy- 
zője. Három évtizedet meghaladó 
időn át szolgálta vármegyéjét, a 
békebeli Nagyzemplént, a trianoni 
csonkot és a felszabadulás folytán 
megnagyobbodottat. Hivatali mű
ködését széleskörű tudással páro
sult ügybuzgalom, szigorú tárgyi
lagosság, de megértő meleg szív 
és szociális gondolkozás jelle
mezte. Magánéletében kedves köz
vetlensége és derűs életszemlélete 
tették vonzóvá. Érdekes és értékes 
egyéniség volt. A vármegye hang
versenyeinek és jótékony előadá
sainak közönsége sokszor ünne
pelhette. Férfias baritonján a kuruc 
nóták magyar.bánata megejtő szép 
séggel sirta vissza Borsi nagy 
szülöttének legendás korát. Tragi 
kus hirtelenséggel bekövetkezett 
halála mély részvétet keltett és 
korai sírját kegyeletes emlékezés 
örökíti meg.

Dr. Pauliczky István elhunyta 
alkalmából a gyászoló család az 
alábbi gyászjelentést adta ki;

Özv. dr. palocsai Pauliczky 1st 
vánné szül. revisnyei Reviczky 
Klára neje, István, Zoltán, György, 
Mária gyeymekei úgy a maguk, 
valamint a rokonság nevében is 
mély fájdalomtól megtört szívvel, 
de a Mindenható szent akaratában 
megnyugodva tudatjuk, hogy a 
felejthetetlen férj, szerető édesapa, 
testvér, sógor, nagybácsi és rokon 
Dr. palocsai Pauliczky István 
Zemplénvármegye m. főjegyzője, t 
hadnagy, a II. oszt. ezüst vitézség! 
érem, Károly csapatkereszt, hábo
rús emlékérem tulajdonosa,a Move, 
örökös tagja, a Move. „Attila" baj
társi csoport tb. dominusa, a Move, 
emlékjelvény, TESZ. érdemkereszt, 
a Testnevelési emlékérem stb. tulaj
donosa, életének 53 ik és boldog há
zasságának 23. évében rövid szen
vedés után a betegtk szentségével 
megerősítve f. hó 22 én d. u. 4 
órakor visszaadta nemes és áldott 
lelkét Teremtőjének.

Drága halottunkat 1940 már
cius 24-én d. u. fél 3 órakor 
fogjuk a róm. kát. templomból 
temetni és a helybeli köztemető
ben örök nyugalomra helyezni. 
Az engesztelő szent mise-áldozat 
f. hó 27-én reggel 8 órakor lesz 
a helybeli plébánia templomban 
a Egek Urának bemutatva. Sátor
aljaújhely, 1940 március 22. Em-

— Háziasszonyok nem
kerül pénzbei A Dr. Oetker 
cég ingyen küldi Önöknek színes 
receptkönyvének uj kiadását.

léked megőrizzük soha el nem 
múló szeretettel 1 Palocsai Pau
liczky Ilona, fér. veszprémi Si-

Vilma özv. Zwolenszky Józsefné 
testvérei, özv. dr. Bucsinszky 
Mihályné szül. revisnyei Reviczky 
Vilma, revisnyei Reviczky Ábra- 
hám és neje szül. Szepessy Jolán, 
revisnyei Reviczky Imre és neje
szül. Gavallér Lenke, revisnyei
— - * « - — -------Si-liczky Ilona, fér. veszprémi Si- Reviczky György, veszprémi 

moga Istvánná, palocsai Pauliczky moga István, _____

Komoly sikere volt 
a bácskai téli gazdasági tanfolyamnak

17-ín uocírnon Háiittin hps7^fiáhen méltatta a magyar faluMárcius 17-én, vasárnap délután 
ment végbe nagy érdeklődés mel
lett Bacska községben a Bodrog
közi Gazdasági Egyesület által 
rendezett téli gazdasági tanfolyam, 
amely főleg a szakszerű növény- 
termelést és állattenyésztést ismer
tette hallgatóival.

A záróvizsgán, — amelyen Virágh 
Béla országgyűlési képviselő elnö
költ — a hallgatók dicséretes mó
don igazolták a Czigányi György 
gazdasági egyesületi elnök vezeté
sével működött tanfolyam szük
ségességét. A különböző kérdé
sekre adott feleletek a legteljesebb 
tájékozottságot árulták el. Azelnöklő 
Virágh Béla, országgyűlési kép
viselő a hallgatókhoz intézett

beszédében méltatta a magyar falu 
értékeit s hangsúlyozta, hogy az 
ilyen sikeres tanfolyamok ered
ményei nem csak pillanatnyi sikerek, 
hanem azok mindinkább kihatnak 
a magyar agrárkultura fejlődésére 
is. Beszéde során kiemelte, hogy 
a magyar kormány milyen nagy 
erőfeszítéseket tett és tesz a falu 
népe érdekében s ezeket az önzetlen 
törekvéseket kötelességünk becsü
letes építő munkával meghálálni.

A jól sikerült záróvizsgán ven
dégszerepeit a bélyi ezüstkalászos 
gazdák énekkara is, majd ifj Jáger 
József községi bíró és Pandi Mik
lós gazdálkodó tanfolyamhallgatók 
mondottak köszönetét a tanfolyam 
vezetőségének.

Görgey Géza ny. vármegyei főjegyző
tragikus halála

Nagypénteken a koraesti órák
ban megdöbbentő hir járta be a 
várost: Görgey Géza nyugalma
zott vármegyei másodfőjegyző fej
belőtte magát és azonnal meghalt.

A tragikus halálesetet a temp
lomból visszatérő egyik háztartási 
alkalmazott fedezte fel, aki a fő
jegyzőt a nappali szőnyegén véré
ben fekve találta. A megrémült 
cseléd átszaladt a közelben levő 
Thuránszky kúriába, ahonnan 
telefonon értesítették a mentőket 
és a rendőrséget. A rövid időn 
belül megérkező mentőautó orvosa 
azonban már csak a negyedórák
kal előbb bekövetkezett halált 
tudta megállapítani. Az elősiető 
rendőri bizottság Görgey Géza
főjegyző holtteste mellett meg-

' * ÍÉ<Vl

találta a 6.35-ös kaliberű revolvert, 
amellyel végzetes tettét elkövette.

Görgey Géza hosszú vármegyei 
szolgálat után 1938. évben vonult 
nyugalomba, s a köztisztelet övezte 
vármegyei másodfőjegyző ezidőtől. 
kezdve idejét a nevét országos 
hírre tevő tacskó ebtenyésztésnek 
és vadászati szenvedélyének szen
telte. Az utóbbi időben azonban 

' kedély állapota mindinkább rom
lott, s gyógyíthatatlan betegsége 
csaknem buskomorrá tette, s igy 
vette kezébe a halált hozó fegyvert.

A tragikus körülmények között 
elhunyt főjegyzőt kiterjedt és elő
kelő rokonság gyászolja. Husvét 
hétfő délután fél 4 órakor végbe
menő temetését a vármegye kö
zönségének mély részvéte kíséri.

I jiji i j- r r r 11 — ' ' , .

Négy hónapi log házat kapott
a sitoralWi alralli talmilista tolvaja

, . .«*_±__ amifíH A 7SÍfl3 •
A sátoraljaújhelyi kir. 

széken Lakatos Dezső dr. büntető 
egyesbirő a napokban tárgyalta 
Weisz Miklós sátora1jau|helyi kár- 
pitos tanuló bonagyét, akta vád
irat szerint agyafúrt módon ellopta 
Dick Herman sátoraljaújhelyi al- 
rabbi ékszereit és készpénzét.

A lopást Weisz úgy követte el,

hogy együtt imádkozott a zsina 
gógában az alrabbival és egy 
óvatlan pillanatban eltűnt az ima
házból, beosont a rabbi lakásába 
s annak zsíros bödönben őrzött 
értékeit magával vitte.

A törvényszék lopás vétsége 
miatt nem jogerősen négy hónapi 
fogházra ítélte a tolvaj talmudistát.

Páratlanul gazdag tartalommal
ieleit M az UNO. Éli ZemplÉntazgjE EiMojit

® ____ Z_ A, É.rVHnvv ni közhasznú TÓ-A zempléni nagyközönség régi 
és kedves barátja, a Zemplénvár- 
megye Évkönyve 1940. évi évfo- 
jvainál rendkívül gazdag tartalom
mal, díszes köntösben ielentette 
meg a Magyar Vármegyék tv 
könyvei vállalat.

Az Évkönyv uj közhasznú ro
vatain és teljes vármegyei címtárán 
kivül szenzációsan érdekes és 
értékes szépirodalmi résszel ked
veskedik olvasóinak. A gazdag 
képanyaggal ékes irodalmi részben 
a zempléni írók élgárdájának

tollából származó cikkek, riportok, 
tanulmányok, versek és novellák 
váltakoznak.

Meczner Tibor dr. vármegyei 
fölevéltárnok a Zemplénvármegyei 
Muzeum értékes régészeti anyagát 
ismerteti. Zemplén történelmének 
avatott toltó írója, Viczmándy Ta
más a Nagyságos Fejedelem éle
téről irt tanulmányával szerepel.
A vármegye gazdatársadalmának 
érdeklődésére tarthat számot Szabó 
István, a Bodrogközi Gazdasági 
Egyesület főtitkárának rendkívül 
figyelemre méltó munkaterve.

A vármegye főtisztviselői szo
kásos arcképsorozatában ezúttal 
Diószeghy József árvaszéki ülnök 
portréja szerepel. Az árvaszék el
nöke az Évkönyv munkatársai 
között is helyet foglal a felszaba
dulással kapcsolatos árvaszéki 
problémák ismertetésével.

„Szeressük a vármegyét" cím
mel Mosolygó József tokaji g. kát. 
főesperes cikke az irodalmi rész 
további értéke. Tokaj idegenfor
galmát Fejér Andor főszolgabíró 
ismerteti, s a felszabadult Zemplén 
történelmi családairól Gulassa K. 
László, az Évkönyv társszerkesz
tője irt színes riportokat. Vitéz 
Vitányi Dezső zempléni székkapi- 
tány a Vitézi Rend zempléni éle
téről nyilatkozik.

Az Évkönyv bemutatja Virága 
Bélát a felszabadult Zemplén rend
kívül népszerű képviselőjét és 
arcképsorozatban, valamint élet
rajzi adatokkal a megye főszolga- 
biráit. Dr. Csaba Jenő a Piarista- 
rend zempléni iskolájáról, a finom 
tollú Ambrózy Ágoston a „Tokaji 
történelmi múltjáról értekeznek.

Dr. Panka Károly a legöregebb 
pataki diákról emlékezik még és 
dr. Gulyás József a pataki főis
kola négyszázéves útját szegélyező 
történelmi reliefekkel gazdagítja 
az Évkönyvet. Rendkívül komoly 
értéket képviselnek Bencsik Béla 
főszolgabírónak a szerencsi járás 
múltjáról és jelenéről és vitéz 
Lehoczky Lajos újhelyi főszolga
bírónak szociális problémákkal 
foglalkozó cikkei. Csűrös Zoltán 
a zempléni nemzeti munkásmoz
galmakról számol be.

Az anya- és csecsemővédelem 
terén gazdag sikerrel munkálkodó 
Stefánia intézményeiről dr. Páz
mány i János tolla ad ismertetést.

A szépirodalmat a Baumgarten 
pályadijjas ifj. Ambrózy Ágoston 
verse és dr. Bogyay Kálmán no
vellája és verse képviselik mél
tóan. . .....

Zemplénvármegye ipari vállala
tairól, a Tokaji Járási Kaszinóról, 
a Bodrogközi Vizrendező Társu
latról, a Faluszövetség tokaji fiók
járól, Sátoraljaújhely idegenfor
galmi kérdéseiről irt cikkek, vala
mint az elmúlt év krónikája gaz
dagítják még a rendkívül színvo
nalas tartalmú Évkönyvet, melyet 
Gulassa K. László és Pintér Zol
tán sajtókamarai tagok dicséretre 
méltó munkát végezve szerkesz
tettek.

A közel kétszáz oldalas, díszes 
kiállítású Évkönyv 3.60 pengős 
árban a szerkesztőknél még meg
rendelhető. 

Ellopták a makkoshotykai 
állami erdő kerítését

A makkoshotykai állami erdészet 
vezetősége feljelentést tett isme
retlen tettesek ellen, akik az állami 
erdőség kerítését ellopták s ezzel 
a kincstárnak mintegy hétezer 
pengő kárt okoztak.
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Előfizetőinek, olvasóinak és
hirdetőinek kellemes húsvéti
ünnepeket kiván a

„ZEMPLÉN*
szerkesztősége 

és kiadóhivatala

Magyar Nagyasszony 
volt a szó legnemesebb értel
mében báró ’Sennyey Pálnész. 
Fiáth Mária bárónő.

Nagyszerűen kiépített lelkiség: 
szív, ész, önzetlenség, vallásos
ság, jótékonyság. Családjának 
féltve őrzött „Móki mamába, 
akinek betegszobája körül az 
utóbbi időben már lábujjhegyen 
jártak a gyermekek, unokák, 
mert vigyázni kellett rá, támo
gatni öregségében... Legalább 
is igy érezhették akkor...; és 
most, hogy elköltözött, egyszerre 
rádöbbennek, hogy valójában 
mindvégig ő volt a támaszuk, 
a család őrangyala a nehéz idők
ben, kezében a régi-régi boldog 
időkben meggyujtott lámpással, 
amely világított is, melegített is.

Még a kedves dunántúli ott
honban gyűlt ki az a lámpás, 
majd tavaszébredéskor egy olyan 
ember közeledésére lángolt fel, 
amilyen ’Sennyey Pál báró volt, 
politikai életünknek ez az egyik 
európai nagysága, akinél ő 25 
évvel volt fiatalabb és akinek 
mindvégig a leghívebb hitvese 
maradt.

Nagy élményekben volt része 
ennek a kiváltságos lelkiségü 
dámának történelmi súlyú férje 
oldalán, a társasági, sőt az ud
vari élet központjában — hiszen, 
hogy egyebet ne mondjunk, talán 
egyetlen igazi magyar barátnőé 
volt Erzsébet királynénak —. És 
nagy megpróbáltatásai is voltak 
egy ily hosszú, áldozatos életen 
át: még ott kellett térdelnie alig 
pár hónappal ezelőtt fia és 
menye kettős ravatalánál is.

És most, amikor lehunyta a 
szemeit a Nagyasszony, azt hi
szitek, kialudt a lámpás a ke
zében? Nem. Most lángolt fel 
a leghatalmasabban, hogy fénye 
és melege beleolvadjon a földi 
örök értékek abba a máglyájába, 
amely fényjel e siralomvölgyből 
az örökhaza felé.

jfasvéti Istentiszteletek
Sátoraljaújhelyen

A rám. kath. plébánia templom
ban: Nagyszombaton délután 6 
órakor feltámadási körmenet és 
litánia. Husvét vasárnapján reggel 
7 órakor a húsvéti eledelek meg- 
áldása. 8, 9 és fél 12 órakor 
csendes szentmisék, 10 órakor 
szentbeszéd és ünnepélyes nagy
mise, délután 3 órakor szentséges 
vecsernye. Husvét hétfőjén reggel 
8, 9 és fél 12 órakor csendes 
szentmisék, 10 órakor szentbeszéd 
és nagymise. Ünnep harmadnap
ján reggel 7 és fél 8 órakor csen
des szentmisék, 9 órakor nagymise.

A gör. kath. plébánia templom- 
ban: Nagyszombat délutánján 7 
órakor feltámadási szertartás. Hus
vét vasárnapján reggel fél 9 óra
kor diákmise, fél 10 órakor nagy
mise pászkaszenteléssel, fél 12 
órakor ünnepi nagymise, délután

3 órakor ünnepélyes vecsernye. 
Husvét hétfőjén és keddjén a 
vasárnap tartani szokott szentmisék.

A ref. templomban: Nagyszom
bat délutánján 5 órakor Istentisz
telet. Husvét első napján délelőtt 
10 órakor urvacsora-osztás és 
Istentisztelet, délután 3 órakor 
Istentisztelet. Husvét másodnapján 
d. e. 10 és d. u. 3 órakor Isten- 
tisztelet.

— Március 15. szabad
ságnapjának megünneplésére 
Nagykövesden nagyszámú közön
ség gyűlt egybe. Gyermekek szép 
szavalatai után, Dienes Adorján 
kamarás-plébános a nála megszo
kott szónoki készséggel beszélt 
Március Idusáról és a márciusi 
ifjak dicső példáját követésre állí
totta oda lelkes szavakkal a mai 
ifjaknak. Szónoklata a közönsége1 
annyira magával ragadta, hogy azt 
többször tapssal és éljenzéssel 
szakították meg.

— Megalakult a ricset 
Polgári Olvasókör. Varga 
János ref. lelkész kezdeményezésére 
Ricsén március 15-én megalakult 
a Polgári Olvasókör, amely elnö
kévé Varga János lelkészt válasz
totta. A ricsei polgári társadalom 
nagy örömmel karolja fel az uj 
kultúrintézményt, amelynek hiányt- 
pótló és eredményes működéséről 
mindenki meg van győződve.

— Márciusi szabadság
ünnep Borsiban. Rákóczi 
szülőközsége is bensőséges ke
gyelettel ünnepelte meg immár 
felszabadulása óta másodszor a 
48-as nagy tavasz emlékét. Dél
előtt 9 órakor Damjanovich espe
res ünnepi misét celebrált, majd 
Buzsinszky igazgató a „Hangya" 
nagytermében egybegyült tanuló
ifjúság előtt méltatta a nap jelen
tőségét. Esti 6 órakor pedig a 
helyi és környéki intelligencia 
gyülekezett ünnepségre, melynek 
igen nívós műsorán irredenta szín
játék, dal és vers szerepelt. A 
gondos előkészítésért és betanítá
sért Ipolyi Mihályt, a borsi-i tanító
testület fiatal és agilis tagját illeti 
méltó elismerés, aki mély átérzés- 
sel aposztrofálta nagyhatású ün
nepi beszédjében a Magyar Fel
támadás örök és halhatatlan gon
dolatát. (Sz.)

— Újabb segélyben része
síti a Hangya a sertéshiz
laló gazdákat# A Hangya 
Szövetkezet másfél évvel ezelőtt 
Darányi Ágnác alapot létesített 
azzal a céllal, hogy ebből a kis
gazdák részére rendkívül kedvező 
feltételek mellett hizlalás! hiteleket, 
folyósítson. A gazdák nagy öröm- 
mel fogadták ezt az akciót. Az 
alap kerete eredetileg 100 ezer 
pengő volt, azóta fokozatosan 220 
ezer pengőre emelkedett, most 
pedig a Hangya igazgatósága 300 
ezer pengőre emelte fel az alapot 
s ezzel még több gazda számára 
tette lehetővé a rendkívüli kedvez
ményes hizlalás! kölcsön igénybe
vételét.

— A Béni. Kát. legény
egylet kellemes és boldog húsvéti 
ünnepeket kiván minden pártoló 
és rendes tagjának s őket a Kát. 
Olvasókör nagytermében március 
25 én, husvét második napján este 
8 órai kezdettel tartandó tánc
estélyre ezúttal is szeretettel meg
hívja a Rendezőség.

— Mezőgazdasági Szövet
kezet alakul Király helme-
ceu. A Zemplénvármegye felsza
badult részeinek különösen a haza
tért Bodrogköznek gazdasági éle
tében igen élénk szerepet játszó 
Bodrogközi Gazdasági Egyesület 
vezetősége elhatározta, hogy tagjai 
gazdasági érdekeinek még hatható 
sabb megvédésére Mezőgazdasági 
Szövetkezetei alapit Királyhelmec 
székhellyel. A szövetkezet alapítási 
tervezete már elkészült s azt az 
egyesület vezetősége üzletrészek 
jegyzése véget már szét is küldte 
az érdekelt gazdáknak. Egy üzlet 
rész 15 pengőbe kerül s igy biztosra 
vehető, hogy a május 19-én meg
alakuló szövetkezetben a gazdák 
széles rétegei fognak tömörülni.
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Dohánynagyáruda
KIRÁLVHELMEC

Telefonszám: 30.

— As Orsságos Mezöga*. 
dasági kiállítás és tenyész. 
állatvásár Budapesten
1940 március 30-tól április 7-ig 
lesz megtartva. A Máv. vonalain 
való utazásnál 50e/o-os kedvez
ményt ad. Az igazolványok és a 
kedvezményes jegyek a Menet
jegyirodában kaphatók. Az iga
zolvány ára 1.30 P. Odautazás 
március 24-én 0 órától április 
7-án 12 óráig. Visszautazás már
cius 30-án 16 órától április 13 án 
24 óráig.

— Három borjút ellett 
egy lácal gazda tehene. Tóth 
S. Sándor lácai gazda tehene a 
napokban három borjut ellett. A 
jeles állat és a három kis borjú a 
legjobb egészségnek örvend. A 
lácai és környékbeli gazdák csodá
jára járnak a ritka tüneménynek.

— Újból szabályosták a 
nyersssesz beváltási árát. 
Az árellenőrzés országos kormány- 
biztosa az ipari burgonya árát 
mint ismeretes, újból szabályozta. 
Ennek folytán a pénzügyminiszter 
a mezőgazdasági szeszfőzdékben 
termelt nyersszesz beváltási árát 
az uj burgonyaárak figyelembe
vételével felemelte és ezzel lehetővé 
tette, hogy az idei rendkívüli hideg 
téli időjárás miatt megfagyott bur
gonya szeszfőzés céljára megfelelő 
áron értékesíthető legyen.

1940. március 23 1940. márcl

— Kossuth zempléni ifjú
sága. A közeljövőben uj könyv 
jelenik meg Kossuth Lajosról. A 
könyv szerzője; Várkuti Artur, aki 
Kossuth zempléni működésének 
teljesen ismeretlen, uj részleteit 
ismertette cikksorozataiban. Miután 
a családi levéltárakban még ma is 
igen sok ismeretlen Kossuth emlé
ket őriznek, a könyv szerzője ez
úton fordul a zempléniekhez, hogy 
szíveskedjenek vonatkozó adataikat, 
útbaigazításaikat; Várkuti Artur, 
Sátoraljaújhely címre beküldeni.

— Jelentkezés a dohány- 
kertészképzö tanfolyamra.
A M. kir. Dohányjövedék a debre
ceni M. kir. Dohánytermelési Kí
sérleti Állomással kapcsolatban 
nagy anyagi áldozattal több év óta 
egy éves dohánykertészképző tan
folyamot tart fenn. A tanfolyam 
teljesen ingyenes, cs upán beiratási 
bútor- és eszközhasználati dij 
címén kell egy évre 25 pengőt 
fizetni. Ezt az összeget is azonban 
megokolt esetben a Dohányjövedék 
elengedi, illetve helyettük megfizeti. 
Érdekei a dohányteymesztő gazda
ságoknak, hogy erre a tanfolyamra 
a fiatal dohánytermelő nemzedéket 
buzdítsák, illetve oda elküldjék. A 
tanfolyamra való felvétel tekinteté 
ben részletesebb felvilágositást 
nyújt a M. Kir. Dohánytermelési 
Kísérleti Állomás (Debrecen Pallag).

MÁV. HIVATALOS

MÉH ET3EBV1H0D9
SÁTORALJAÚJHELYI FIÓKJA

a Nemzeti Hitelintézet R. T. 
helyiségében

(Horthy Miklós-tér 6. szám.)
Nyitva:

Hétköznapokon 8 órától 13 óráig 
és 15 órától 17 óra 30 percig, 
szombaton 8 órától 13 ó. 30 percig.

Megnyílt 
a Hemzcti Hitelintézet rt.
zálogháza

5 A TOR A L JAU JHELY 
Horthy Miklós-tér 6. sz. alatt. 
Arany, ezüst, ékszerek, drágakövek és 
egyéb ingóságokra kölcsönt folyósít*

— A Társadalomiad**
mftny 1S$8 oldalas uj számá
ban Horváth Barna egyetemi tanár 
az Egyház szociálpolitikájáról, Dé- 
kány István a köznevelésügyi de
ficit tá&adalmi okairól, Szabó 
József a magyarországi hitbizo- 
mányok helyzetáről irt mélyen- 
szántó tanulmányt. Közli a folyó
irat Szombatfalvy György: A 
zsidótörvény társadalmi mérlege 
és Schneller Károly: Időszerű 
gondolatok a népesedésről cimfl 
nagyobb cikkét. Gazdag könyv- 
kritikai rovat és folyóirat-szemle 
egészíti ki a Társadalomtudomány 
uj számát. A Társulat tagjai évi
6 pengős tagsági dij ellenében 
kapják a lapot. Mutatványszámot 
a tagság iránt érdeklődőknek 
készséggel küld a kiadóhivatal: 
Budapest, IX., Angyal u. 9. HL 2.
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A nemzeti kisebbségek 
és a szentistváni gondolat

@ms ú(rf#k0J
A felvidékkel és Kárpátaljával 

^növekedett trianoni Magyar- 
országnak nemcsak a területe és 
a lakossága gyarapodott igen ör
vendetes módon, de megsokasod
ik a nemzetre és a nemzetet 
vezető tényezőkre váró életbe
vágóan fontos feladatok is. Az uj 
területek visszacsatolása tudva
levőleg igen nagy számban hozott 
vissza nemzeti kisebbségeket, vagy 
hogy magyar műszóval éljünk:
nemzetiségeket, miután a felvidéki
és kárpátaljai területen a magyar 
anyanyelvű lakosságon kívül szlo
vákok és rutének is élnek. Ezek az 
idegen anyanyelvű népcsoportok a 
trianoni ország területén élő nem
zetiségekkel, főleg a németekkel, 
az ország lakosságának elég jelen
tős részét teszik, úgy, hogy a mai 
Magyarország feladatai között fel
becsülhetetlen fontosságú helyet 
foglal el a nemzetiségi kérdés.

Hogyan kell ezt a kérdést ma 
felfognunk és a magyar nemzet 
igazi érdekeivel összeegyeztetnünk: 
erre adott gróf Teleki Pál minisz
terelnök világos és valóban félre 
nem érthető választ legutóbbi 
kassai beszédében. A nemzetiségi 
kérdést mindig és minden körül 
mények között a szentistváni gon
dolat jegyében kell megoldanunk.
Nem szabad erőszakosan magya
rosítanunk, mert a nyelvben és 
külsőségekben jelentkező mester
séges magyarosítás a legkevésbé 
sem jelenti az idegen ajkú magyar 
állampolgárok lélekben való meg- 
magyarosodását 1 Szent István or
szágában, amelynek határai között 
közel ezer esztendőn keresztül a 
magyarság vezetése mellett a leg
nagyobb békességben és egyet
értésben éltek a különböző nyelvű 
és fajtájú népek, mindaddig, amíg 
a XIX. században ki nem élesedett 
a nemzetiségi kérdés: a magyar 
nemzetnek ismét vissza kell térni 
a szentistváni gondolathoz és a 
magyar állameszméhez való őszinte 
ragaszkodásban kell maga köré 
tömöritenie azokat az idegen ajkú 
népcsoportokat, amelyeket a Gond
viselés és a történelmi végzet ide 
helyezett a Kárpátok medencéjébe. 
Meg kell hagynunk ezeket a 
nemzetiségeket a maguk nyelvé
ben, a maguk szokásaiban, a 
maguk erkölcsi világrendjében, 
csak egyet követelhetünk meg 
tülük joggal, hogy hívek marad
janak a magyar államhoz, Szent 
István országához, amely szá
mukra ép oly védelmet és ép 
oly életlehetőségeket biztosit, 
mint az ország lakosságának 
többségét kitevő magyar nemzet 

számára.
Nemzetiségi politikánkat tehát 

a megértés és az egyenlő elbánás 
elve alapján kell megvalósítanunk.

Arra kell törekednünk, hogy a 
nemzetiségi vidékeken, a nemzeti
ségek által lakott falvakban mű
ködő állami és közigazgatási tiszt
viselők, csendőrök, rendőrök, le
venteoktatók, papok, tanítók, jegy
zők stb. a lehetőséghez képest 
tökéletesen beszéljék az ottlakó 
nemzetiség nyelvét, mert ezeknek 
a hivatalos tényezőknek nyelv
tudása teremti meg a legközvet
lenebb kapcsolatokat a magyar 
állam és az idegen ajkú népcso 
portok között. Jól jegyezzük meg 
tehát, hogy a magyarság szem
pontjából nem az a nemzetiségi 
vidéken működő tisztviselő szerez 
érdemeket, aki minden áron erő

influenza veszélyt rejt magaban. 
É"é,“ má, a meghűlés első ,ele,.e
vegyünk be

/ a \
ÍBAYER) VE/ V R y

aspirin
BLETTAKAl

szakkal magyarosítani akar a 
szlovákok, a ruszinok, vagy a 
németek között, hanem ellenkező
leg; az, aki hűséges sáfárja a 
reábizott feladatoknak, aki továbbá 
nemcsak az ottlakó nemzetiség 
nyelvét tanulja meg, de igyekszik 
közelférközni az idegen ajkú ma
gyar polgárok lelkivilágához és 
így észrevétlenül, csöndes, lelki- 
ismeretes, zajtalan hétköznapi 
munkával vezeti őket a magyar

Hagy söreivel folyt le
a Katolikus akció hirályhelmeci kongresszusa

Dr. Madarász István kassai 
püspök rendeletére egész egyház
megyéje területének egyes góc
pontjain megtartják a katolikus 
akció kongresszusait.

Királyhelmecen nagygyűlés a 
Bodrogköz katolikusai számára 
március 12 én folyt le. Gasparik 
János tartalmas megnyitója után 
Dienes Adorján nagykövesdi ka

marás-plébános tartott nagysza
bású szónoklatot a katolikus akció 
mibenlétéről és korszerű szüksé
géről. Utána Mécs László és Dodek 
Jenő ismertették részleteiben a
katolikus akciót.

A nagygyűlésen a lelkészeken 
kívül a tanítóság és világi hívek 
is nagy számmal voltak jelen és 
lelkes hangulatban távoztak a jól 
sikerült seregszemléről. 

Két színtársulat jön
a nyáron Sátoraljaujhelybe

... ___ (Annalr ven-

nemzet és a magyar állameszme 
feltétlen megbecsülése és a Szent 
István országa iránt érzett őszinte 
ragaszkodás felé.

Ezekkel a gondolatokkal, a 
nemzetiségi kérdésnek ezzel a 
felfogásával kell megbarátkoznia 
ma sz egész magyar közvélemény
nek és elsősorban azoknak, akiket 
az élet, pályájuk vagy hivatásuk 
nemzetiségi vidékekre helyezett.

kacagtató magyar filmet, amely 
ezer bolondos ötlet, szellemes vicc 
és móka tárháza. Kiséret: Tanyai 
lakodalom és Magyar Világ
híredé.

Kedden és szerdán, márc. 26 és 
27-én a Gorilla cimü angolnyelvü 
bűnügyi filmbohózat kerül be
mutatásra a 3 Ritz-zel, a főszere
pekben. Kiséret: Buster, a minta 
tengerész — Hová fejlődik a 
sport? — Ujzéland és Fox Világ
híredé.

Csütörtökön, márc. 28 án filléres 
helyárakkal a Boldogság ára. Egy 
megvásárolt férfi történetét mutatja 
be a kitűnő francia erkölcsrajz. 
Kiséret: Aggteleki cseppkőbar
lang csodái és Luce Világ
híredé.

A cseretársulatok B. osztályú 
igazgatói a napokban állapodtak 
meg a nyári sziniszezonban történő
vendégszerepléseiket illeiőleg.

A megállapodás értelmében Sá
toraljaújhelyben Beleznay Unger 
István és Thuróczy Gyula szimgaz-

gatók cseretársulatai fognak ven
dégszerepelni prózai, illetve ope
rettegyütteseikkel.

Sátoraljaújhely szinpártoló kö
zönsége nagy érdeklődéssel és 
meleg szeretettel várja a csere- 
társulatok bemutatkozását. 

&euh»hu> ■»»a pataki zsidó rituális fürdőt
1 i«a_ A szenvvizet cső segítségével

A sárospataki járás főszolga 
bírája a napokban azonnali ha
tállyal bezáratta a sárospataki 
zsidó hitközség rituális fOrdöjéb 

A fürdő ellen az utóbbi időben 
-..re több panasz hangzóit el s 
ennek alapján általános műszaki 
és közegészségügyi vizsgálatot 
folytattak le a fürdőben. A vizs
gálat megállapította, hogy
egészségügyi szempontból kütö
nősen kifogásolható a fürdő szeny-
vizének levezetési mődja

A szenyvizet cső segítségével 
az úttesten át vezetik egy mesz- 
szebb levő csatornába, de a bűzös, 
poshadt viz onnan fel-feltör, meg
fertőzi a környék levegőjét, tűr
hetetlen bűzt áraszt s mesterséges 
melegágya a baktériumoknak, igy 
az egész város egészségügyét sú
lyosan veszélyezteti annál is inkább, 
mert a poshadó szenyvizben tö
mérdek légy és szúnyog tenyészik.

Az érdekelt hitközség birtokon 
kívül 15 nap alatt megfelebbezheti 
a határozatot az alispánhoz.

Tízmillió pengő 
cserélt gazdát

féléi alatt
a most befejezett 43. m. kir.

osztálysorsjátékon.

Iprilis 6-túl tolié
ez

Göre Gábor visszatér
._ ,4 és 25-én, , mutatja be a Városi Mozi Gárdonyi 

Március 23 a"’ , hétfőn I Géza pompás regénye nyomán a
trttai I «.,= 0«„ vi.K.tir el-.

mEjIsmítlMli,
az uj, 44. m. kir. osztálysors

játékban.

Az I. oszt, sorsjegyek hivatalos ára.

Egész P 28 —. fél P 14.—, 
negyed P 7.—, nyolcad P 3.50.

Kérjen felvilágosítást és útba
igazítást b főelárusitóktól.

Minden számnak egyforma 
esélye van.
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A nagygéresi 84. számú
i Hr. téli gazteát! tanfolyam zárárógája

A 84. számú m. kir. téli gaz
dasági tanfolyamot igen szép ün
nepség keretében március 10-én 
megtartott vizsgával fejezték be a 
nagygéresi gazdák. A záróvizsgán, 
amelyen a m. kir. Földmivelés- 
ügyi Miniszter képviseletében, 
mint vizsgabiztos, a vármegye 
népszerű alispánja, Bornemisza. 
Miklós elnökölt, részt vett Virágh 
Béla, a kerület képviselője, de ott 
volt a Bodrogköz szine-java is. 
A notabilitások között ott láttuk 
Raddcsy György főszolgabírót, 
dr. Aszlányi szolgabirót, dr. Deák 
tisztiorvost, Szinyéry György ny. 
ref. lelkészt és Nagygéres intelli
genciájának számottevő tagjait.

Frappáns hatást értek el a való
ban szakképzettséget eláruló gaz
dák, akik rövid három hónap alatt 
olyan szaktudást sajátítottak el, 
ami a jelenlevő hallgatóság cso
dálatát érdemelte ki, annál inkább,

mert hisz a tanfolyam 39 vizsgázó 
hallgatója a községnek nem a 
legmódósabb, hanem inkább a 
szegényebb sorsú gazdáiból ke
rült ki.

A vizsgának egyik kiemelkedő 
pontja volt a helyesen összeállított 
gazdakör működésének bemuta
tása, amely például szolgálhatna 
minden más fejlettebb igényekkel 
rendelkező községnek is.

A tanfolyam vezetője, illetve 
előadói Dessewffy István m. kir. 
gazd. s. felügyelő, helyettese Szi
nyéry György ref. lelkész, Gőnczy 
Sándor igazgató-tanító, dr. Győry 
körorvos, dr. Bakos járási állat
orvos és Aranyos jegyző, minden 
tekintetben bebizonyították a ki
váló szakképzettségüket és rend
kívüli ügybuzgóságukat, amellyel 
győzelemre vitték ezt a tanfolyamot 
is és három hónapi munkájukkal 
a nagygéresi kisgazdák tudását 
bámulatos szintre emelték.daiatai eraemene ki, diiimi mnauv, ______

r_njr _r*******...............*..........................

Megszüntettél) az éMkivitelt
Az idei rendkívüli hosszú tél 

súlyos károkat okozott a hasznos 
vadállományban. Egyes helyeken 
az állomány 50—80 százaléka, 
másutt 100 százaléka is elpusztult.

A földmivelésügyi miniszter a 
vadállományhoz fűződő magasabb 
érdekekre való tekintettel utasította 
a Magyar Vadtenyésztők Kiviteli 
és Kereskedelmi Részvénytársasá

got, hogy az élővadkivitelt szün
tesse meg. A földmivelésügyi mi
niszter gondoskodik arról is, hogy 
a Mávad soproni telepén tárolt és 
eredetileg kivitelre szánt apróvada
kat (nyúl, fácán, fogoly) a hazai ál
lomány kiegészítésére használja fel.

Az apróvadak kedvezményes áron 
való kiosztását mihelyst az időjárás 
engedi, rövidesen megkezdik.CO uClCoACUClIUI l\CDLVWiijiaiöaou --------

MAII menetrend Sátoraljaújhely—Budapest között
A MÁV igazgatósága az elmúlt 

héten több ideiglenesen leállított 
vonatot újból forgalma helyezett. 
A közönség érdeklődésére az aláb
biakban közöljük (felelősség nélkül) 
a jelenleg érvényes MÁV menet-

Saujhely ind.
Miskolc érk.
Miskolc ind.
Budapest keleti p. u. érk.

Budapest ind. 
Miskolc érk. 
Miskolc ind. 
Sátoraljaújhely érk.

rendet Sátoraljaújhely és Budapest 
között. Remélhetőleg hamarosan 
sor kerül a még ezidőszerint szü
netelő s igy táblázatunkban nem 
szereplő vonatok forgalomba he
lyezésére is.

Szv. Gyv. Szv. Szv.
5.17 6.10 11.20 14.26
7 07 7.30 13.10 Csak

7.40 1330* Sze
10.42 15.56* rencsig

Szv. Gyv. Szv. Gyv. Gyv.
23.45 6 55 8.12 14 10 14.10

4.08 9.59 12 44 17.25 1725
4.20 1029 13.35 17.42 1749
603 11 49 15.39 19.02 19.46

Gyv.
18.36
19.55
20.13
23.33

Szv. 
17 25 
21.35
22 05
23 47

Szv
23.27

1.14
1.26
538

Szv.
19.19* 
21 47 
22.05* 
23.47

*) Az áramvonalas gyorsvonatra 1.50, illetve 1.— pengős pőtjegyet kell váltani

Kora husvét késő tavasz
A természet különös szeszélye, 

hogy a husvét nagyon korán van 
ebben az esztendőben, viszont 
tavasz még sehol sincs. A hosz- 
szantartó kemény tél, a rendkívül 
sok hó nem csak az őszi vetések
ben tehetett kárt, hanem a lucer
násokban is, azonkívül az elföldelt 
répában, burgonyában, úgy hogy 
a gazda bizony nehéz feladatok 
előtt áll, mert a tavaszi munkák 
későre maradnak. Hiszen máknak,

gyorsabban érjenek be szuperfosz
fátot adunk lehetőleg minden ta
vaszi növény alá.

Ismeretes, hogy a szuperfoszfát 
hatása a termésmennyiségének nö
velésén, a minőség javításán kívül 
abban is nyilvánul, hogy bizonyos 
betegségekkel szemben ellenál- 
lóbbá teszi a növényt, de még 

hogy a növények te-

szeréredéstjdéz elő, hanem a nő. 
vények táplálását a könnyen fel. 
vehető foszforsavával egyenlete- 
sebbéiteszi, ezáltal a magképző, 
dést elősegítve a növényt képessé 
teszi arra, hogy termését előbb 
hozza meg.

Kb. 150 kg. szuperfoszfát kát. 
holdanként elegendő ahhoz, hogy 
a fenti hatásokat minden tavaszi nö
vénynél megnyilvánulni láthassuk

zabnak, árpának már ki kellett 
volna kelnie, már pedig eddig 
még igát a földeken nem igen 
láthattunk. Mit tehetünk, az idő
járást nem változtathatjuk meg. 
Vetőtervünkön sem tudunk sokat 
változtatni, korábban érő vetőma
got sem tudunk beszerezni. Van-e 
hát mód, hogy kivédhessük az 
időjárás rendellenességét?

Van! Sűrűbb vetéssel kénysze
rítjük a tavaszi kalászosokat, hogy

abban is,
nyészidejét megrövidíti. Ne értsük 
félre, a szuperfoszfát — nem kény-

A Magyar Vörös-Kereszt Egylet 
hivatásos ápolónőképző iskoláiba 
pályázatot írtak ki, amelyre pályáz
hat minden magyar nő, aki a 18. 
életévét már betöltötte, de 30. élet
évét még túl nem haladta, 4 kö
zépiskolai végzettsége van és ma
gyar állampolgár. A felső ápolónő- 
képző iskolába való felvételhez 
középiskolai érettségi, tanítónői ok
levél, vagy ezzel egyenértékű 
végzettség szükséges. Az iskola 
szeptemberben kezdődik. A kér
vényt iratokkal felszerelve május 
31-ig lehet beadni.

Tandíj a felső iskolában havi 
50 pengő, rendes iskolában havi

HyomdahelyiségQnli
Vármegyeház Il-ik udvar 
első emelet.

25 pengő, melynek fejében a 
tanuló lakást, teljes ellátást, egy
év múlva egyenruházati felszerelést 
és két év elteltével ápolónői ok
levelet kap. A felső iskola 3 éves 
és a tanulók szakképzésben része
sülnek. A végzetteket az Egylet 
elhelyezi.

Bővebb felvilágosítást ad a Ma
gyar Vörös-Kereszt Egylet Központi 
Ápolónői Intézete Budapest (I. 
Győri-ut 17—19. szám) hétköz
napokon d. e. 9—1 óráig.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize
tési ár: negyedévre 1*20 P, félévre 2*40 P. 
egész évre 4*80 P. Felelős szerkesztő. 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó, 
Bállá János Kiadja: Zemplén Könyv

nyomda és Lapkiadó R* T.

Szerencsi járás főszolgabírójától.
1898/1940. sz.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó Sze

rencs nagyközségben most rendszeresített

községi mérnöki állásra
pályázatot hirdetek.

A pályázni óhajtókat felhívom, hogy az alant fel
sorolt okmányokkal felszerelt kérvényeiket 1940. évi 
március hó 26-ikának déli 12 órájáig hozzám nyújt
sák be. Az elkésett kérvényeket figyelmen kívül fogom 
hagyni.

A kérvényhez csatolandók: 1. születési anyakönyvi 
kivonat, 2. Magyar állampolgárságot igazoló okirati 3. 
Magyarország területére érvényes mérnöki oklevél, 4. a 
Magyar Mérnöki Kamarai tagságot igazoló tagsági jegy, 
5. Eddigi működésükről szóló bizonylat, 6. Erkölcsi és 
politikai magatartásukat és megbízhatóságukat igazoló 
okmány.

A rendszeresített mérnöki állás kezdő fizetése a X. 
fizetési osztály 3 ik fokozata, egyébként az állás illet
ményét a 62.000/1926. B. M. sz. rendelet szabályozza. 
Ezenkivül a magánépitkezések után szemle és'ellenőrzési 
dij fejében, az építkezés mérvéhez képest 3 P-tól 10 
P-ig terjedő szemle dij van megállapítva.

A községi mérnök hivatalos teendőinek hátránya 
nélkül Szerencs község területét kivéve, magánmérnöki 
gyakorlatot is folytathat.

A választás napját a kérvények beérkezte után fo
gom kitűzni.

A meghirdetett állás helyettesítés utján be van töltve. 
Szerencs, 1940. március 11.

Bencsik Béla
1753 főszolgabíró.
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Nyomatott a laptulajdonos Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely
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